[5] En el lenguaje jurídico, *irritans* (‘irritante’) significa ‘que anula o invalida’; por lo tanto, un *decretum irritans* es un decreto que invalida. Entre las labores reformadoras del Concilio de Basilea se abordó la necesidad de mejorar la concesión de las prebendas eclesiásticas. Así, el concilio intentó promulgar un decreto, conocido como *decretum irritans*, por el que se podrían anular todos los nombramientos de obispos hechos por Eugenio IV. Esto provocó una serie de discusiones estudiadas por Krämer 1980. Entre los ponentes destacó Juan de Torquemada que se pronunció contra dicho decreto. Véase Alcáin Ugarte 1998, 452; también Madrigal Terrazas 1995, 115-116.

Delegatus principis etiam in curia existens potest
 110 subdelegare.

Causam ad principem remissam, remissione nondum
 presentata, potest ordinarius remittens partibus consen-
 scientibus resumere terminandam, et in hoc reprobatur decisi-
 onem Rote.

115 In omnibus autem hiis et in singulis eorum sem-
 per reverentia debita premissa et sub scolastica libertate
 loquendo videntur tam textus iste quam conclusiones
 falso et inepte procedere, quod per singula discurrendo
 latius explicemus.

120 Et primo contra primum articulum arguitur sic:
 Omnis dispositio quantumcumque favorabilis sit reci-
 pit terminos et limites suos ab intencione disponentis,
 quod patet in triplici specie dispositionis favorabilis,
 videlicet contractus, testamenti et beneficii. Nam licet in
 125 contractibus plena, in testamentis plenior, in beneficiis
 plenissima interpretatio fiat, ut c. *Cum dilectus*, in fine,
De donationibus, in omnibus tamen ista est communis
 regula, ut intencio disponentis attendatur. De contractu
 donationis, etiam si contractum illam vocemus iuxta l. *Si*
 130 *quis emptionis*, in principio, *Codex, De prescriptione XXX*
annorum, certum est, ut patet in eodem, c. *Cum dilectus*.
 De contractibus utro citroque obligatoriis etiam mani-

115 in singulis *S*: singulis *B* 118 false *B* 118 quod per *S*:
 quod et per *B* 128 ut *S*: et *B* 131 in eodem *S*: in *om. B*
 132 contractibus *S*: contractibus uero *B*

126 X 3.24.6. 130 *Cod.* 7.39.8. 131 X 3.24.6.

El delegado del príncipe puede subdelegar también cuando está presente en la curia.

El ordinario puede reasumir una causa remitida al príncipe para concluirla, cuando aún no se ha presentado la remisión, si se la remite con el consentimiento de las partes, y en esto reprueba la decisión de la Rota.

En todos y cada uno de estos apartados, hablando siempre con el debido respeto y bajo el amparo de la libertad académica, da la impresión de que tanto ese texto como las conclusiones se presentan sin fundamento y con poca eficacia. Esto lo expondremos con mucho más detalle analizándolas una a una.

Primero. Contra el primer artículo se arguye así: toda disposición, por favorable que sea, posee unos términos y limitaciones propias a partir de la intención del que dispone, lo que está claro en los tres tipos de disposición favorable, a saber, un contrato, un testamento y un beneficio[6]. Aunque se haga una interpretación plena en un contrato, más plena en los testamentos y absolutamente plena en los beneficios, como en el capítulo *Cum dilectus*[7] en el final, *De donationibus*, en todos ellos existe una regla común: que se atienda a la intención del que dispone. Esto se cumple en el contrato de donación, incluso si llamamos a la donación contrato, según la ley *Si quis emptionis*, en el principio, *Codex, De praescriptione XXX annorum*, según se pone de manifiesto ahí mismo, capítulo *Cum dilectus*. En los contratos obligatorios para una y otra parte también es manifiesto, porque en ellos

[6] Aunque resulta evidente, aquí el término 'beneficio' se refiere al «conjunto de derechos y emolumentos que obtiene un eclesiástico de un oficio o de una fundación o capellanía», según lo define en su sexta acepción el DLE. Aquí incluso podría extenderse también a las prebendas concedidas por un príncipe, como indica un poco más adelante.

[7] En realidad, esta decretal comienza del siguiente modo *Quum dilecti filii*.

festum est, cum in eis potius mens contrahencium quam
 verba actendatur, ^[fol. 280v] ut *Codex, Si quis alteri vel sibi*, l.
 135 *Multum*, post principium et per totum titulum *Plus valere*
quod agitur et in aliis infinitis iuribus.

In dispositione testamentaria, que favorabilior est,
 clarum est quod secundum coniecturam voluntatis testa-
 toris fit interpretatio, ut infinita iura dicuntur, set sufficiat
 140 unum vel duo allegare, ut l. *Si ita scriptum* in principio, ff.
De liberis et postumis. Iurisconsultus in illa questione diffi-
 cili ibi posita ex voluntate testantis presumpta facit deter-
 minacionem. Item iurisconsultus in l. *Labeo* in fine, ff. *De*
suppeletile legata ait: *Prior ac potencior est mens quam vox*
 145 *dicentis*.

In beneficio autem vel indulgentia principis est
 etiam intencio concedentis actendenda, ut *Extra, De*
prebendis, c. fi. et clarius *Sextus, De concessione prebende*,
 c. *Quia cunctis*, in versu, ex parte ibi cum dicit: *Ex quo-*
 150 *rum tenore liquido nosci potest quod talis circa ea fuerit*
intencio concedentis. Et post pauca: *Non enim tunc vide-*
tur esse tribuentis intencio. Et in fine versus dicitur: *Cum*
satis super hoc concedentis intencio cognoscatur.

Ex quibus manifeste patet quod in gracia principis
 155 quantumcumque proprio motu concedatur, intencio
 concedentis est actendenda nec umquam gracia debet
 excedere limites intencionis concedentis. Set constat

139 dicunt *B*140 ut *S*: in *B*141 et *S*: ac *B*149 quorum *S*: quoris *B*155 proprio motu *S*: motu proprio *B*156 actendenda nec *S*: actendenda, ut *Extra, De prebendis*, c. fi. et *B*157 excedere ... Nec enim *om. B*134 *Cod.* 4.50.6.135 *Cod.* 4.22.140 *Dig.* 28.2.13.143 *Dig.* 33.10.7.2.147 *X* 3.5.38.148 *VI* 3.7.1.

se atiende más a la mente de los contratantes que a sus palabras, según *Codex, Si quis alteri vel sibi*, ley *Multum* tras el principio y a lo largo de todo el título *Plus valere quod agitur*[8] y en otras infinitas leyes.

En una disposición testamentaria, que es más favorable, está claro que la interpretación se hace según la conjetura de la voluntad del testador, como expresan un sinfín de leyes, pero basta con alegar una o dos, como la ley *Si ita scriptum* en el principio, *Digestum, De liberis et postumis*. Un jurisconsulto en aquella difícil cuestión allí expuesta toma una determinación a partir de la presunta voluntad del testador. Del mismo modo, un jurisconsulto en la ley *Labeo*, en el final, *Digestum, De suppellectile legata*, dice: *prior ac potentior est mens quam vox dicentis*[9].

En un beneficio o indulgencia de un príncipe, también ha de ser tenida en cuenta la intención del que la concede, como *Extra, De praebendis*, capítulo final, y más claro en *Sextus, De concessione praebendae*, capítulo *Quia cunctis*, en la línea, justo en la parte donde dice: *ex quorum tenore liquido nosci potest quod talis circa ea fuerit intentio concedentis*. Y poco después: *non enim tunc videtur esse tribuentis intentio*. Y en el final de la línea, se dice: *cum satis super hoc concedentis intentio cognoscatur*[10].

De todo ello se colige claramente que en la gracia de un príncipe, por más que se conceda *motu proprio*, hay que tener en cuenta la intención del que la concede y nunca la gracia debe sobrepasar los límites de la intención del que

[8] Se refiere aquí a la conocida máxima jurídica *plus valet quod agitur quam quod simulate concipitur* («vale más lo que se hace que lo que se concibe simuladamente»), que hace referencia a la nulidad del acto jurídico simulado.

[9] «Superior y más poderosa es la mente que la voz del que habla».

[10] «Como se conozca lo bastante a este respecto la intención del que concede».

quod non est intencionis pape quod persone pluribus
 redditibus habundantes per literas apostolicas alios
 160 impediunt, ut in c. *Ad aures, De rescriptis*. Nec enim de
 levi ex certa sciencia pro habente beneficium sufficiens
 super alio beneficio papa scribit, ut c. *Postulasti*, eodem
 titulo.